
مقدمه 
می توان ادعا کرد که تاکنون هيچ فرد ديگری در 
زيست شناسی مانند «ادوارد او. ويلسون» نبوده است. 
او يکی از برجسته ترين پژوهشگران جهان در زمينة 
نويسنده ای  و  تأثيرگذار  نظريه پردازی  بوم شناسی، 
پرکار، مؤلف کتاب های پرفروش و افتخارآميز است. 
ده ها سال است که نام او در مرکز بحث های علمی 
مطرح بوده؛ بحث هايی که از نشريات علمی خارج 
شده و به آگاهی عموم مردم هم رسيده است. او در 
ميان فعالان محيط زيستی سالخورده ترين است و 
نوشته هايی بنيادينی در اين زمينه دارد. او به زودی 
نودمين سالگرد تولدش را پشت سر خواهد گذاشت؛ 
اما هيچ نشانه ای از کاهش اشتياق در او مشاهده 
اسلوان ويلسون۲» زيست شناس  نمی شود. «ديويد 
دانشگاه بينگهامتون۳ در نيويورک (که هيچ ارتباط 
«او  می گويد:  او  دربارة  ندارد)،  او  با  خويشاوندی 
نارنجک پرتاب می کند و دوست دارد تحريک کننده 
باشد و اين در مورد کسی در مقام او غيرمعمول به 

نظر می رسد». 
«ادوارد آزبورن ويلسون۴» در نوجوانی کار خود را با 
شناسايی و طبقه بندی گونه های مورچه ها در آلاباما، 
محل زندگی خود آغاز کرد، در سن ۲۹ سالگی به 
علت فعاليت های خود در زمينة مورچه ها، تکامل و 
رفتارشناسی جانوران، در دانشگاه هاروارد مشغول 
به کار شد و در دهة ۱۹۶۰ به شهرت دانشگاهی 
گسترده تری دست يافت. در آن زمان همراه با «رابرت 
مک آرتور۵»، بوم شناس برجستة اجتماع جانداران 
دادند  ارائه  را  جزيره ها»  زيست جغرافيايی  «نظرية 
که بيانگر چگونگی استقرار حيات در جزاير تهی از 
زندگی در ميان اقيانوس هاست. اين نظريه اکنون به 
ستونی مستحکم در زيست شناسی حفاظت تبديل 

شده است. 
کتاب  انتشار  با   ،۱۹۷۵ سال  در  «ويلسون» 
«زيست جامعه شناسی: ترکيب نوين۶» موجی علمی 
ايجاد کرد. او در اين کتاب همة آنچه را که دربارة 
جمله  از  مهره داران  به  می دانست،  حشرات  رفتار 
رفتارهای  از  بسياری  او  باور  به  داد.  تعميم  انسان 
جمله  از  می شود،  مشاهده  افراد  در  که  اجتماعی 
صفاتی مانند «دگرخواهی۷» ممکن است به علت 
انتخاب طبيعی باشد. «ويلسون» پس از انتشار اين 
کتاب به نژادپرستی و اعتقاد به جبرگرايی ژنتيک 
متهم شد. در پی آن، گروهی از مردم طی تظاهراتی 
شدند؛  او  اخراج  خواستار  کمبريج  خيابان های  در 
اما همة اين بحث ها در سال ۱۹۷۹پس از اهدای 
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گفت و گو

اشاره
بى گمان «ادوارد او. ويلسون1» يكى از بزرگ ترين زيست شناسان 
تأثيرگذار معاصر است. او بيش از شصت سال است كه با برقرارى 
ارائه  نظريه هايى  رفتارشناسى  و  بوم شناسى  بين  ارتباط هايى 
داده كه علاوه بر آنكه در مجامع زيست شناختى مورد توجه قرار 
گرفته اند، جنجال هايى نيز درون و بيرون از مجامع علمى ايجاد 
كرده اند. او همچنين ده ها كتاب علمى و نيز علمى ـ مردمى منتشر 
كرده است. در اين گفت وگو روش زندگى اين زيست شناس بزرگ و 
تجارب يك عمر زندگى علمى او و ديدگاه گسترده و درهم تنيدة او 
نسبت به طبيعت، حيات و مرگ آمده است كه براى آشنايى بيشتر 
معلمان زيست شناسى كشور با زندگى پرتلاش و موفقيت آميز 
مي آيد  پي  در  آنچه  است.  مفيد  معاصر  بزرگ  زيست شناسان 

ترجمة  گفت وگوي Claudia  Dreifus با دكتر ويلسون است.

از مرگ نمی ترسم
 ترجمة فريده نعمت اللهی



فيلم  داستان   برای  «ويلسون»  به  پوليتزر  جايزة 
«دربارة طبيعت انسان۸» که نسخة عامه فهم کتاب 

«زيست جامعه شناسی» بود، خاموش شدند.
پوليتزر  جايزة  دريافت  زمان  تا  «ويلسون» 
نويسنده ای روان نويس و خوش قلم بود که بيشتر برای 
دانشگاهيان می نوشت. از آن به بعد، شروع نوشتن 
برای مخاطبان عام کرد و تحقيقات زيست شناختی 
خود را به شکلی ساده و روان درآورد و منتشر کرد. 
چند سال بعد، در سال ۱۹۹۰ يک بار ديگر جايزة 
پوليتزر برای کتاب «مورچه ها۱۰» به او و همکارش 
يک  همچنين  او  گرفت.  تعلق  هودوبلر۱۰»  «برت 
سرگذشت نامه، يک رمان و بيش از بيست داستان 
نوشته و منتشر کرده است که بسياری از آن ها مانند 

«زيست جامعه شناسی» جنجالی بوده اند. 
موضوع  يک  به  بيشتر  «ويلسون»  کتاب های 
پرداخته اند: بايد تاريخ طبيعی و انتخاب طبيعی را 
بدانيم تا بتوانيم آيندة بشريت را روی سيارة زمين 
به طور کامل درک کنيم؛ به بيان ديگر نجات انسان 
در گرو بررسی تاريخ طبيعی اوست. به عنوان مثال، 
او در بيانية «زيست گرايی» در سال ۱۹۸۶، پيشنهاد 
كرد كه انسان ذاتاً به طبيعت و «وابستگی به ساير 
در  در سال ۲۰۱۶  و  دارد  گرايش  اشكال حيات» 
کتاب «نيمة زمين: ستيز سيارة ما برای زندگی۱۱» 
پيشنهاد شخصی خود را برای پايان دادن به تخريب 
تنوع زيستی جهان ارائه داد و گفت: دولت ها بايد از 
نيمی از کرة زمين عقب نشينی کنند و نيمة رهاشده 

را به عنوان ذخيره گاه طبيعی اعلام کنند». 
عنوان  تحت  ويلسون  اثر  آخرين  پيش،  چندی 
شد.  منتشر  جامعه»  عميق  ريشه های  «پيدايش: 
محتوای اين کتاب به روزرسانی و تجديدنظر در برخی 
انديشه های اوست که در کتاب های قبلی آورده است. 
او تأکيد کرده است که «پيدايش» يکی از مهم ترين 

کتاب های اوست. 
اين گفت وگو که دربارة اين کتاب جديد و سير 
تحولی افکار و نظريه های اين زيست شناس بزرگ 
است، در خانة او صورت گرفته و حدود سه ساعت 
به درازا کشيده که در اينجا ويراسته و خلاصه شده 

است. 

  آيا درست است که شما وارد نودمين 
سال زندگی خود شده ايد؟ 

  بله، ولی باورم نمی شود! احساس می کنم هنوز 
و  دارم  را  اشتياق  ساله ام. همان  تا ۴۰  حدوداً ۳۵ 
هنوز صبح ها به همان راحتی که هميشه داشته ام 

از رختخواب بيرون می آيم. نمی دانم چه روی داده 
است. وقتی که ۴۰ ساله بودم، از خود می ترسيدم آيا 
در ۹۰ سالگی هم همين کارها را انجام خواهم داد و 

حالا انجام می دهم. 
من هر سال يک کتاب می نويسم. هنوز به سفرهايم 
در زمينة تاريخ طبيعی ادامه می دهم. قرار بود همين 
ماه گذشته به پارک ملی «گورونگوزا۱۲» در موزامبيک 
بروم و کارهايی ميدانی دربارة کتاب بعدی ام انجام 
دهم؛ اما در آنجا فاجعه ای طبيعی روی داد. توفان آمد 
و کشته ها و خسارت های بسياری بر جای گذاشت. 
دوستانم در موزامبيک فکر کردند که بهتر است صبر 
کنم. بنابراين، هنوز اينجا هستم و در حال کار روی 
سی و دومين کتابم. حتی اگر در اين لحظه نتوانم سفر 
کنم، کارهای زيادی وجود دارد که در اينجا انجام 

دهم.

   اين کتاب دربارة چيست؟
 دربارة اکوسيستم. سال گذشته مؤسسة فناوری 
ماساچوست از من خواست که چند سخنرانی دربارة 
اکوسيستم انجام دهم. وقتی که داشتم آماده می شدم، 
فهميدم که اطلاعات کمی در اين مورد داريم. فکر 
کردم که در مورد اکوسيستم ها چيز زيادی نمی دانيم. 
تهديد  را  آن ها  تعادل  آنچه  و  اکوسيستم ها  درک 
بعدی زيست شناسی خواهد  می کند، چالش مهم 
بود. برای نجات محيط زيست بايد بفهميم که چگونه 

اکوسيستم ها را نجات دهيم.

   شما سخت کوش و معتاد به کار هستيد، 
اين طور نيست؟ 

 خوب بله. من معتقدم که معتاد بودن به کار 
بودن چيز بدی نيست. وقتی ۱۳ ساله بودم، جنگ 
جهانی دوم روی داد. در شهر من در «موبيل»، آلاباما 
از تعداد پسرانی که کار توزيع روزنامه ها را به عهده 
داشتند، کم شد. جوانان ۱۸ ساله همه به جنگ رفته 
بودند. بنابراين، من هر روز ۴۲۰ نسخه روزنامه را بين 
مشترکان روزنامة «موبيل پرس» توزيع می کردم. 
هر روز همه را برمی داشتم، بار دوچرخه ام می کردم 
و تحويل می دادم. بعدش هم به خانه برمی گشتم، 
مدرسه  به  و  می خوردم  صبحانه  صبح   ۷ ساعت 
می رفتم. فکر می کنم اين طبيعی است. من هميشه 
به کارهای طولانی و سخت عادت داشته ام. انجام 
کارهای غيرمعمول نياز به سخت کوشی دارد. من 
کتاب های بزرگی نوشته ام که کار سخت می طلبيدند.
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درك اكوسيستم ها 
و آنچه تعادل آن ها 

را تهديد مى كند، 
چالش مهم بعدى 

زيست شناسى خواهد 
بود

من هميشه به كارهاى 
طولانى و سخت عادت 
داشته ام. انجام كارهاى 

غيرمعمول نياز به 
سخت كوشى دارد



نظر شما شاخص ترين دستاوردهای    به 
شما چه بوده اند؟

 از من می خواهيد خودستايی کنم؟ [لبخند 
من  که  بگويم  می توانم  خوب،  باشد.  می زند.] 
چند نظريه و فرضية جديد مطرح کرده ام. نظرية 
زيست شناسی  زيربنای  جزيره ها  زيست جغرافيايی 
حفاظت مدرن شده است. کارهايی مانند شکستن 
کدهای شيميايی مورچه ها را انجام داده ام، يعنی با 
شيمی دانان و رياضی دانان دربارة چگونگی گفت وگوی 

مورچه ها با يکديگر کار کرده ام. 
من به دنبال تجميع زيست شناسی و علوم اجتماعی 
بوده ام تا بتوانيم ماهيت زندگی انسان را بهتر درک 
کنيم؛ دائرئ المعارف زندگی را ابداع کرده ام تا همة 
اطلاعات مربوط به همة گونه های شناخته شده را در 
آن جای دهيم و اولين ترکيب زيست جامعه شناسی را 
ابداع كرده ام كه به نوبه خود روانشناسی تکامل را به 

وجود آورده است.

   گفته می شود كه يكی از کارهای بزرگ 
شما تركيب انديشه های مختلف علمی با هم 

بوده است. درست است؟ 
 بله؛ می توانم بگويم من ترکيب کنندة انديشه ها 
بوده ام. من دوست دارم به طبيعت به طور گسترده 
نگاه کنم و همة چيزهايی را که در افق ديد هستند، 
تصوير  و  کنم  جمع  هم  با  را  آن ها  همة  ببينيم؛ 

بزرگ تری را از آن به نمايش بگذارم.

   ممکن است مثالی در اين مورد بفرماييد؟ 
 بله. کتاب چهارم من، «جوامع حشرات۱۳»، يکی 
از آن هاست. در دهة ۱۹۶۰ حشره شناسان بسياری 
داشتيم که در زمينة شناخت حشرات اجتماعی، مانند 
زنبورها و مورچه ها کار می کردند؛ اما کسی نيامده بود 
همة يافته های آن ها را جمع بندی کند. بنابراين، در 
سال ۱۹۷۱، کتاب «جوامع حشرات» را منتشر کردم 
که بسيار موفق بود. درواقع، اين کتاب نامزد نهايی 
جايزة کتاب ملی و باعث تعجب من شد. تا آن زمان، 
من هرگز به ادبيات فکر نکرده بودم. موفقيت اين 
کتاب باعث شد به اين فکر بيفتم که در مرحلة بعدی 
کاری مشابه برای مهره داران، پستانداران، خزندگان، 

دوزيستان و ماهی ها هم انجام دهم.
بسياری  خوبِ  زيست شناسانِ  زمان،  آن  در 
که  فوسی۱۵»  «ديان  و  گودال۱۴»  «جين  مانند 
انواع  اجتماعی  رفتار  روی  بودند،  نخستی شناس 
آن  وقت  کردم  فکر  من  می کردند.  کار  مهره داران 

رسيده است که تحقيقات جديدتر آن ها را با آنچه 
داده ايم،  انجام  بی مهرگان  دربارة  ديگران  و  من 
 ۱۹۷۵ سال  در  ترکيب  اين  حاصل  کنم.  ترکيب 
تحت عنوان «زيست جامعه شناسی» منتشر شد که 
اجتماعی  رفتار  شامل تحقيقات جديدی در مورد 

نخستی هاست.
درواقع، در انتهای کتاب، يک فصل کامل در مورد 
که  کردم  پيشنهاد  و  نوشته ام  خردمند»  «انسان 
بسياری از رفتارهای اجتماعی انسان را می توان در 
چهارچوب انتخاب طبيعیِ برخی فعاليت ها و مراحل 
توضيح داد که منجر به انتخاب گروهی پيچيده تر 

شده است.
البته، اين چيز جديدی نبود. آنچه جديد بود اين 
بود که من ژنتيک و نظرية مدرن انتخاب طبيعی را 
وارد پژوهش های مربوط به رفتار اجتماعی کردم. من 
به دنبال تجميع زيست شناسی و علوم اجتماعی بودم 

تا بتوانيم ماهيت زندگی انسان را بهتر درک کنيم.

آيا  می نوشتيد،  را  آخر  فصل  آن   وقتی 
می دانستيد روی مين قدم می گذاريد؟

به هيچ وجه چنين تصوری  نه، در آن زمان   
نداشتم. به عکس، من فکر می کردم که مورد تحسين 
قرار خواهم گرفت؛ چون اين امر زمينه ای جديد در 
تجزيه وتحليل مقايسه ای، اصطلاح شناسی و تصور 
عمومی را به علوم اجتماعی می بخشد که می تواند 
جنبه هايی از رفتارهای اجتماعی انسان را که بررسی 
نشده اند، روشن کند؛ اما اوايل دهة ۱۹۷۰، زمانی که 
اين کتاب تأليف شد، بحث ها و جدال های سياسی 
شديد بود؛ بيشتر به علت جنگ ويتنام و عصبانيت 
از نابرابری های اقتصادی. برخی از همکاران من در 
هاروارد که نمی خواهم در اينجا از آن ها نام ببرم، با 
اين تصور که ممکن است غرايز در انسان هم وجود 
داشته باشند، مشکل داشتند. آن ها جامعه شناسی 
يوژنی  و  نژادپرستی  پتانسيل  از  پر  و  خطرناک  را 
می دانستند. در حالی که کتاب من هيچ ارتباطی با 
نژادپرستی نداشت و اين افراد تصوراتی جعلی در مورد 

من منتشر کردند.

از  می توان  که  می کردند  فکر  آيا   
«زيست جامعه شناسی» برای حمايت از عقايد 

نژادپرستانه در مورد ژنتيک استفاده کرد؟
 فکر می کنم همين طور بود. در هر صورت، 
من  شد.  خراب  خيلی  اوضاع  شد.  آغاز  اعتراضات 
بايد طوفان را  با من است و فقط  می دانستم حق 

من چند نظريه و فرضية 
جديد مطرح كرده ام؛ به 
دنبال تجميع زيست شناسى 
و علوم اجتماعى بوده ام 
تا بتوانيم ماهيت انسان 
را بهتر درك كنيم؛ 
دائرئ المعارف زندگى را 
ابداع كرده ام و اولين تركيب 
زيست جامعه شناسى را ابداع 
كرده ام
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اين کتاب را نوشتيد؟
 تاريخچة اين کتاب چنين است که در اوايل 
دهة ۱۹۶۰، من با «ويليام دی. هميلتون۱۶» انگليسی 
که متخصص ژنتيک بود، آشنا شدم. او اين انديشة 
«انتخاب  از  اجتماعی  رفتار  را داشت که  درخشان 
خويشاوند» منشأ می گيرد که طی آن افراد درون 
گروه نسبت به کسانی که با آن ها ژن های مشترک 
بيشتری دارند، رفتار دگرخواهی بروز می دهند. در 
انتخاب خويشاوندان، يک فرد ممکن است دارايی 
خود را، يا حتی زندگی خود را فدای خويشاوندی 
کند که بيشترين تعداد ژن های مشترک را با او دارد. 
بنابراين، ممکن است فردی برای خواهر يا برادرش 
بيشتر از پسرعمو يا ديگر افراد فاميل فداکاری کند. 
نتيجة نهايی «انتخاب خويشاوند» نوعی دگرخواهی 

محدود به خويشاوندان است.
اين فکر به زودی در جهان زيست شناسی مورد 
پذيرش قرار گرفت و عده ای حتی روی آن تعصب 
پيدا کردند. من در اين کار به ارتقای کار «هميلتون» 
کمک کرده بودم؛ اما هر چه زمان می گذشت، شک و 

ترديدهايم در اين باره بيشتر می شد. 
من در تحقيقات خودم، جوامع پيچيده ای را مشاهده 
کرده  بودم که از طريق انتخاب گروه تکامل يافته اند 
و در آن ها افراد برای بقای گروه دگرخواهی می کنند. 
مثلاً مورچه ها؛ موجوداتی که بر زمين مسلط هستند، 
با هم همکاری می کنند. مورچه ها، موريانه ها، انسان ها 

همين طورند. 
رياضی دان  نوواک۱۶»،  «مارتين  حال،  همين  در 
کاربردی هاروارد، سؤالات مشابهی مطرح کرد. او و 
همکارش «کورينا تارنيتا۱۷» که اکنون در دانشگاه 

درون گروه ها، افراد خودخواه افراد دگرخواه را شكست 
مى دهند؛ اما در درگيرى ها گروه هاى افراد دگرخواه 

گروه هاى افراد خودخواه را شكست مى دهند

تحمل کنم.
هنگامی که می رفتم در مرکز علوم هاروارد در اين 
مورد سخنرانی کنم، گروهی در جلوی ساختمان 
محل  به  مرا  مجبور شد  پليس  بودند.  جمع شده 
سخنرانی هدايت کند. وقتی هم در جلسة انجمن 
پيشرفت علم آمريکا حاضر شدم، برخی از معترضان 
آمده بودند آنجا، تريبون را به دست گرفته بودند، با 
فرياد به من اعتراض کردند و يکی از آن ها از پشت سر 

يک پارچ آب يخ روی سرم ريخت.

   شما چه کرديد؟
 هيچ! خودم را خشک کردم و بدون وقفه ادامه 

دادم. اين تنها کاری بود که می توانستم انجام دهم.

   چه احساسی داشتيد که چنين برچسبی 
خورده بوديد؟ 

برای  مزاحمت هايی  امر  اين  که  می ترسيدم   
خانواده، همسر و دخترم ايجاد کند. يک روز تجمعی 
در ميدان هاروارد تشکيل شده بود که ترافيک را 
مختل کرده بود. تظاهرکنندگان خواستار اخراج من 
از دانشگاه بودند. البته، آتش اين حرکات هرگز به 
خانوادة من نرسيد. من می دانستم حق با من است. 

می دانستم که فقط بايد طوفان را تحمل کنم.
اين  در  که  انديشه هايی  مدتی  از  بعد  مطمئناً 
کتاب مطرح شده بود، فراگير شدند: اين موضوع که 
ژنتيک راهی مؤثر برای درک بسياری از جنبه های 
زيست شناسی و رفتار است. با گذشت زمان، اين تصور 
که اين کتاب مضر است، کمرنگ شد و دانشمندان 
بيشتری دربارة اين رويکرد نوشتند و بعضی ها هم 

دربارة آن به پژوهش پرداختند. 
روی  بعد  سال  دو  داد،  پايان  آن  به  واقعاً  آنچه 
رئيس  از  را  علوم  ملی  مدال  زمان من  آن  در  داد. 
جمهور دريافت کردم. من همچنين کتابی دربارة 
مخاطبان  برای  انسان  طبيعت  و  جامعه شناسی 
گسترده تر، نوشتم و منتشر کردم که برندة جايزه 

پوليتزر برای داستان نويسی عمومی شد.

   در کتاب «پيدايش» که اخيـراً منتــشر
کرديد، برخی افکار که در«زيست جامعه شناسی» 
مطرح کرده ايد، آمده است. از جملة سؤالاتی 
است  اين  کرده ايد  مطرح  آن  در  مجدداً  که 
که «ماهيت انسان چيست؟» شما همچنين 
تکامل  باعث  خودخواهی  «آيا  پرسيده ايد: 
انسان شده است؟». کنجکاوم بدانم چرا اکنون 
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به نظرم «پيدايش» يکی از مهم ترين کتاب هايی 
است که من نوشته ام. اين کتاب نشان می دهد که 
انتخاب گروه پديده ای است که می توان دقيقاً تعريف 
کرد. من نشان می دهم که حداقل در ۱۷ مورد اين 

اتفاق افتاده است.
تشکيل گروه بخش بزرگی از تغييرات بزرگ تکاملی 
است، حيات از جاندارانی شبيه باکتری به سلول هايی 
با ساختار درونی و از آن ها به جانداران ساده ای که 
مجموعه ای از اين سلول ها بودند و از آن ها به جانداران 
متمايز و گروه ها و غيره پيشرفت کرده است. من اين 
تغييرات را در پس زمينة تغييرات گروه می دانم، نه 

فرد. 
تکامل رفتارهای اجتماعی باعث پيشرفت جامعه 
می شود. امتياز ما انسان ها اين است که دو پا هستيم 
و بازوها و انگشتان دست هامان آزاد است. ما در ابتدا 
آتش  سوزی های  که  می کرديم،  زندگی  ساوانا  در 
[طبيعی] مکرر باعث پخته شدن حيوانات می شد. 
انسان اين حيوانات را می خورد. علاوه بر اين، حافظة 
بلندمدت خوبی داريم و توانايی همکاری با هم را 
داريم که دگرخواهی يکی از عوامل محرک آن است. 
نظرية «هميلتون» بيانگر آن است که سازوکاری 
ادامه پيدا می کند هنگامی که خويشاوندان گردهم 
بيشتر  مشترک  ژن های  وجود  علت  به  و  می آيند 
احتمال دارد که گروه تشکيل دهند؛ اما مدل های 
رياضی از اين نظريه پشتيبانی نمی کنند. برخی از 
موفقيت های تکاملی ما به دليل تشکيل گروه اتفاق 
افتاده است. در گروه تمايل به دگرخواهی وجود دارد؛ 
چه روابط ژنتيکی باشد چه نباشد. افراد گروه ها اغلب 
با هم همکاری می کنند، اين بخشی از علت موفقيت 

ما انسان های خردمند است.
 

  آيا ممکن است خلاصه ای از اين نظرية 
خود به ما بدهيد؟

را  آن  ويلسون»  اسلون  «ديويد  من  همکار   
اين طور بيان می کند: درون گروه ها، افراد خودخواه 
افراد دگرخواه را شکست می دهند؛ اما در درگيری های 
را  خودخواه  افراد  گروه های  دگرخواه  افراد  گروهی 

شکست می دهند. 
می دانيد، ما همه چيزهايی را که دربارة جنبه های 
مخرب و منفی طبيعت انسان وجود دارد، شنيده ايم. 
شواهد بسياری وجود دارد که نشان می دهند ما به 
دليل ويژگی هايی که برای آينده آن ها را يکپارچه و 

برازنده می دانيم، تکامل يافته ايم.

وقتى در جلسة انجمن 
پيشرفت علم آمريكا 
حاضر شدم، برخى از 
معترضان تريبون را به 
دست گرفتند، با فرياد 
به من اعتراض كردند و 
يكى از آن ها از پشت 
سر يك پارچ آب يخ 
روى سرم ريخت

آن  در  که  کردند  تهيه  مقاله ای  است،  پرينستون 
جزئيات شبهه های خود را دربارة «انتخاب خويشاوند» 
نوشتند. ما تلاش خود را بيشتر کرديم و در نهايت 
مقاله ای برای نشرية «نيچر» نوشتيم و در آن اعلام 
کرديم که تئوری «هميلتون» اساساً ناقص بوده است. 
ما احساس کرديم که اين تئوری نمی تواند چگونگی 

پيدايش جوامع پيچيده را توضيح دهد.

  آن مقالة «نيچر» شما که در سال ۲۰۱۰ 
منتشر شد، دور ديگری از جنگ دانشگاهی 
از  پس  ماه  چند  کرد.  آغاز  شما  عليه  بر  را 
انتشار مقاله، بيش از ۱۳۰ زيست شناسِ همکار 
شما نامه ای در اين باره به سردبيران «نيچر» 
فرستادند. آيا در آن زمان به خود گفتيد: «آه، 

دوباره شروع شد؟». 
ديگری  ديدگاه  «نيچر»  سردبيران  خوب،   
داشتند. آن ها قبل از انتشار، ويراستاری را از لندن 
فرستادند و ما اينجا يک سمينار کامل در اين باره 
داشتيم. آن ها استانداردهای بسيار بالايی دارند و پس 
از آن، راضی شدند که اين مقاله کاملاً مستدل است، 
البته، شايد در بعضی جاها اشتباهاتی داشت که در آن 
زمان مشخص نبود و خود را نشان نمی داد؛ اما آن ها 
تصميم گرفتند آن را چاپ کنند. درواقع، آن ها اين 
مقاله را به اندازه ای دوست داشتند که روی جلد آن 

شماره را به آن اختصاص دادند.
 

   پس اين همه هياهو برای چه بود؟
برای  تلاش  يا  کردن  باطل  حال  در  من   
جايگزينی نظريه ای بودم که تعدادی دنبال کننده پيدا 
کرده بود و برخی آن را در پايان نامة دکتری خود و 
نيز در شرح حال خود ذکر کرده بودند. ادامة شغل 
آن ها به آن بستگی داشت؛ مقاله و کتاب نوشته بودند 
و در مورد آن سمينار داده بودند. بنابراين آن ها اين 
کار مرا دوست نداشتند و گفتند: «کاملاً واضح است 
که درست است؛ چگونه می توانيد آن را رد کنيد؟» ما 
گفتيم: «ما مدل های رياضی داريم. نگاهی بياندازيد».

   شما با انتشار کتاب «پيدايش»، زخم های 
قديمی را دوباره باز کرديد. آيا می خواستيد با 

منتقدان خود يک دور ديگر بجنگيد؟
 هم بله، هم نه. من می خواستم مشکلات مربوط 
به انتخاب گروه را برای هميشه حل کنم. فکر کردم 
مهم است که يا نظرية خود را براساس يک منطق 

قوی رياضی ارائه دهيم. يا آن را کنار بگذاريم.
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 با مجله های رشد آشنا شوید
مجله های دانش آموزی 

به صورت ماهنامه و نه شماره در سال تحصیلی منتشر می شود:

به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصیلی منتشر می شود:

به صورت فصلنامه و سه شماره   در سال تحصیلی منتشر می شود:

مجله هــای رشــد عمومــی و تخصصــی، بــرای معلمــان، دانشــجومعلمان و 
دانشــگاه های وابســته و کارشناســان وزارت آموزش وپرورش و...، تهیه 

و منتشر می شود. 

 نشــانی: تهران، خیابان ایرانشــهر شــمالی، ســاختمان شــمارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

وزش ابتــدایی   رشد فناوري آموزشی   رشد آمـ
 رشد مدرسه زندگي   رشد معلم    رشد آموزش خانواده

مجله هاي بزرگسال تخصصي:

برای دانش آموزان پيش دبستاني و پایة اول دورة آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های دوم و سوم دورة آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدایي

 رشــد آموزش قــرآن و معارف اســامي  رشــد آمــوزش زبان و ادب فارســی 
 رشــد آموزش هنر  رشــد آموزش مشــاور مدرسه  رشــد آموزش تربيت بدنی 
 رشــد آمــوزش علوم اجتماعی  رشــد آموزش تاریخ   رشــد آمــوزش جغرافيا 
 رشــد آمــوزش زبان هاي خارجي  رشــد آموزش ریاضی   رشــد آموزش فيزیك 
 رشــد آموزش شــيمی  رشــد آموزش زیست شناسی  رشــد مدیریت مدرسه
 رشــد آمــوزش فنی و حرفــه ای و کار دانــش  رشــد آمــوزش پيش دبســتانی

 رشد برهان متوسطه دوم 

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه دوم

مجله های دانش آموزی 
به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصیلی منتشر می شود:

مجله هاي بزرگسال عمومي

 هزینة اشتراك سالانه مجلات عمومی رشد )هشت شماره(: 550/000 ریال
 هزینة اشتراك یک سالة مجلات تخصصی رشد )سه شماره(: 350/000 ریال
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سال رونق توليد

   دکتر ويلسون، شما شخصاً، بسيار تيزهوش و مؤدب 
هستيد. پس چرا اين همه جنجال به پا می کنيد؟ 

 شايد به اين دليل باشد که من افکار اصيل را به افکاری که فقط 
در ظاهر دلپذيرند، ترجيح می دهم.

   نظريه زيست جغرافيای جزاير، زندگی شما را تحت تأثير 
قرار داده است. حالا، در آستانة ۹۰ سالگی دوست داريد 

بيشتر با چه چيزی از شما ياد شود؟ 
 [می خندد.] می دانيد، من هرگز واقعاً سعی نکرده ام به اين 
موضوع فکر کنم. خوب، شايد دوست داشته باشم که برای به دست 
آوردن چنين سن بالايی و اينکه تا آخر مثمرثمر بوده ام، در يادها 
بمانم. دوست دارم به خاطر تلاش هايی که کرده ام به خاطر آورده شوم. 
مطمئناً همچنين دوست دارم به خاطر ايجاد چندين رشته و نظرية 

جديد که در علم تأثير داشته اند، در يادها باقی بمانم.
 

   آيا شما هرگز به مرگ فکر می کنيد؟
 من آموخته ام که با مرگ زندگی کنم. من به زندگی به عنوان يک 
داستان نگاه می کنم. در زندگی مجموعه ای از اتفاقات روی می دهند، 
بعضی از آن ها برای شما و چند نفر ديگر مهم است. طی زندگی 
کارهايی انجام می دهيم که می توان با آن ها يک داستان نوشت. اين 
يعنی زندگی. بعضی ها در اين فکرند که ۱۰ تا ۲۰ درصد بيشتر زندگی 
کنند. فکر نمی کنم اين روش چندان هوشمندانه باشد. بنابراين، من 
از مرگ نمی ترسم؛ بلکه بيشتر مايلم اين کتاب را که اکنون دربارة 
اکوسيستم ها می نويسم به پايان برسانم و به علاوه، بفهمم چگونه برای 

انجام کارهای ميدانی به موزامبيک بروم.
 

   از شما سپاسگزاريم.

پی نوشت ها
1. Edward O. Wilson
2. David Sloan Wilson
3. Binghamton University
4. Edward Osborne Wilson
5. Robert MacArthur
6. Sociobiology: The New Synthesis
7. altruism
8. On Human Nature
9. The Ants
10. Bert Hölldobler
11. Half Earth: Our Planet’s Fight for Life
12. Gorongosa
13. The Insect Societies
14. Jane Goodall
15. Dian Fossey
16. William D. Hamilton
17. Martin Nowak
18. Corina Tarnita

منبع
1. https://www.quantamagazine.org/edward-o-wilson-finds-hope-in-self-
less-ants-and-ecology-studies-20190515/

۴۷ | دورۀ سی و چهارم | شمارۀ   شمارۀ ٣شمارۀ ٣شمارۀ ٣ | بهار 1400


